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Frivillighed og fællesskaber
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Nedenstående notat er en samling af de temaer Kommunalbestyrelsen drøftede i arbejdsgrup-
perne på temamødet: 

1. Målet med indsats på frivillighedsområdet:

Målet med indsatsen skal være at gøre det lettere at være frivillig i Ballerup Kommune gene-
relt og at samarbejde med kommunen, så flere ønsker at være frivillige, at tage et me-
dansvar/medejerskab og være en del af fællesskaber. 

I relation til samarbejdet mellem kommune og frivillige skal de frivilliges bidrag ses som et vig-
tigt supplement til den kommunale opgaveløsning. 

2. Hvordan sikrer vi mere frivillighed fremover?

Der er et ønske om, at de frivillige oplever, at det er let at være frivillig i det hele taget og at 
samarbejde med kommunen. Det kan fx være via værktøjskasser, lettere adgang til at søge 
midler eller lokaler. Samtidig kan kommunen søge efter flere frivillige og gøre det let for bor-
gerne at finde frem til foreninger og fællesskaber m.v.  

3. Samarbejde mellem kommune og frivillige: 

Det blev drøftet, hvordan en fornuftig balance opnås omkring hvilke rolle frivillige spiller i rela-
tion til offentlige opgaver og forpligtelser. Der skal sikres mere anerkendelse og opbakning til 
de frivilliges bidrag, samtidig med at de frivillige skal opleve det som ukompliceret at komme 
med deres bidrag.
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4. Forholdene for ansatte, ledere og institutioner:

Der var en drøftelse af, om organisationen i dag har de rigtige incitamenter til at fremme frivil-
lighed og målene i Vision 2029, samt af hvordan ledere og medarbejdere kan understøttes, så 
de tør og vil åbne op for frivillighed og for lokalsamfundet. Desuden blev det drøftet, at et ud-
bygget samarbejde mellem kommunen og frivillige, samt en yderligere åbning af institutioner 
og lokaler – som en del af kerneopgaven - vil have driftsmæssige konsekvenser for de øvrige 
opgaver, der skal løftes. 

Det skal arbejdes videre med medarbejdernes rolle som fagprofessionelle og deres bekymring i 
den forbindelse. 

5. Forholdet mellem politikere, foreninger og frivillige:

Spændingsfeltet mellem det repræsentative demokrati og frivillighed blev også drøftet, idet et 
øget handlerum, mulighed for indflydelse og opgavevaretagelse for frivillige kan udfordre de 
politisk vedtagne prioriteringer, standarder og procedurer, samt politikernes mulighed for ind-
sigt. Samtidig skal der tages hensyn til de borgeres interesser, der ikke ønsker at være frivillige. 

6. Hvordan skal vi organisere/koordinere området fremover?

Det blev drøftet i hvilket omfang kommunen skal have en koordinerende rolle og hvordan vi 
bedst mødes med og understøtter foreninger og frivillige fremover.

7. Processen videre frem: 

Der var stor opbakning til fortsat at inddrage de frivillige i arbejdet med den kommende ind-
sats og til ambitionen om også at inddrage nye typer frivillige for at få et billede af, hvad de op-
lever af begrænsninger i deres arbejde og hvad de har af ønsker for fremtiden. 

Det blev drøftet, om det giver mest mening at lave en strategi eller en politik i forhold til at sik-
re reelle forandringer og forbedringer. 

Det blev drøftet, om det snarere er civilsamfundet/fællesskaber, der er overlæggeren/det bæ-
rende princip for en fremtidig indsats, snarere end frivillighed? 


